MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 201ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/09/2016. 1

ATA DA 201ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de 1
Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início 2
a Sessão Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Vice-Presidente do CSMPDFT, 3
André Vinícius Espírito Santo de Almeida. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de 4
Justiça, Ruth Kicis Torrents Pereira, Arinda Fernandes, Eduardo José Oliveira de Albuquerque, 5
Ana Luisa Rivera, Adauto Arruda de Morais, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, e 6
Katie de Sousa Lima Coelho, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça Carlos 7
Eduardo Magalhães de Almeida. Ausente justificadamente o Presidente do Conselho Superior, 8
Leonardo Roscoe Bessa. Após a constatação de quórum, o Presidente em exercício abriu a sessão. 9
I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Solicitação de prorrogação 10
do prazo de campanha na eleição para formação da lista tríplice ao cargo de Procurador-Geral de 11
Justiça do Distrito Federal e Territórios. O eg. Conselho Superior abriu mão do prazo de 48 12
(quarenta e oito) horas para a convocação das sessões do eg. Conselho Superior. O eg. Conselho 13
Superior, à unanimidade, deliberou pela alteração da data destinada à campanha eleitoral, 14
prorrogando a data de término do dia 30 de setembro de 2016 para o dia 5 de outubro de 2016, 15
véspera da eleição, seguindo a sistemática adotada nas eleições anteriores, conforme novo 16
cronograma a ser juntado no Processo nº 08191.092575/2016-28. 3. COMUNICAÇÕES DA 17
CORREGEDORIA-GERAL. O Corregedor-Geral do MPDFT, Carlos Eduardo Magalhães de 18
Almeida, comunicou que o novo Regimento Interno da Corregedoria-Geral do MDPFT, aprovado 19
por este Colegiado, foi elogiado na reunião dos Corregedores-Gerais do Ministério Público que 20
ocorreu na cidade de Palmas/TO. II – ORDEM DO DIA. Não houve processos incluídos na 21
ordem do dia. III – MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Não houve manifestações. 22
Para constar, eu, Ana Luisa Rivera, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual 23
vai assinada por mim e pelos membros do Conselho Superior presentes. 24

Ausente justificadamente

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

Original Assinado
ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Presidente do CSMPDFT em exercício
Procurador de Justiça

Original Assinado

ANA LUISA RIVERA
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Original Assinado

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Conselheira-Secretária
Procuradora de Justiça

Original Assinado

ARINDA FERNANDES
Conselheira

Procuradora de Justiça

Original Assinado
EDUARDO ALBUQUERQUE

Conselheiro
Procurador de Justiça

Original Assinado

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS
Conselheiro

Procurador de Justiça

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 201ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 29/09/2016. 2

Original Assinado

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora Geral de Justiça

Procuradora de Justiça

Original Assinado

KATIE DE SOUSA LIMA COELHO
Conselheira

Procuradora de Justiça

Original Assinado
CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA

Corregedor-Geral do MPDFT
Procurador de Justiça